[image: image1.jpg]

                                      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ПЕНЗЫ

   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

              средняя общеобразовательная школа № 59  г. Пензы

                                 (МБОУ СОШ № 59 г.Пензы)

                                                П Р И К А З

28.08.2020                                                                                    № 116-оп
О возложении персональной ответственности

за жизнь и здоровье детей
В целях совершенствования организации работы по охране жизни и здоровья обучающихся во время нахождения их в образовательном учреждении, определения ответственности участников образовательного процесса за жизнь и здоровье детей, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом ОУ, Правилами внутреннего трудового распорядка, должностными инструкциями
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Возложить ответственность за организацию безопасного проведения образовательного процесса на заместителей директора по учебно-воспитательной работе: Главный корпус: Тихомирову Т.Н. Малый корпус: Ржевскую О.В., зам. дир. по УВР  по начальной школе,  зам.директора по ВР -Вишнякову С.В.Зам по Фи С – Зайцева А,В., Зам по АХР – Мотавкину О.Ю. ответственного за антитеррористическую защищенность- Караченко В.Н., учителей , исполняющих обязанности административного звена, дежурных классных руководителей (согласно утвержденному графику дежурства), педагогов :

- 2.На Зам. директора по АХР Мотавкину О.Ю. возложить персональную ответственность ( в малом и большом корпусе):
2.1. за безопасную эксплуатацию здания ОУ и ФОКа, безопасную организацию работы обслуживающего персонала, санитарно-эпидемиологическое состояние учебных,  бытовых и вспомогательных помещений, а также школьной территории вне помещения.
2.2.   На педагогов-предметников, педагогов доп. образования (в том числе ФОКа), воспитателей группы продленного дня возложить персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время проведения уроков, внеклассных занятий, тренировок, соревнований  проводящих данные уроки и занятия согласно расписания.
Педагогам, педагогам доп. образования не допускать открытые окна при личном отсутствии в кабинете, не допускать нахождение обучающихся без педагога в кабинете, раздевалке, спортивном зале, спортивной площадки. При отсутствии учащегося, отпросившегося с урока или неявившегося на урок более 5 минут – незамедлительно сообщить дежурному администратору для выяснения обстоятельств. Принять необходимые меры при экстренных обстоятельствах.
1. На классных руководителей 1-11 классов возложить  персональную ответственность:

5.1 за ежедневное информирование заместителей директора по УВР и ВР о причине отсутствия обучающихся в школе.
5.2. не допускать самовольное покидание школы без соответствующего документа от родителей.

5.3. Не допускать уход ребенка при плохом самочувствии добровольно, без сопровождения и без информирования родителя.

5.4. Для предотвращения несчастных случаев ежедневно проводить устные инструктажи по поведению в школе, на дороге и вне школы. Ежемнесячно проводить тест- контроль об усвоении мер предосторожности по сохранению жизни и здоровья детей.
5.5.Сообщать незамедлительно заместителям директора по УВР и ВР о несчастном случае, произошедшим с учеником во время образовательного процесса, директору  школы или лицу, его заменяющему.
5.6.Для предотвращения несчастных случаев ежедневно проводить устные инструктажи по поведению в школе, на дороге и вне школы. Ежемнесячно проводить тест контроль об усвоении мер предосторожности по сохранению жизни и здоровья детей.
2. Дежурный учитель по этажу, столовой согласно  утвержденного графика:

6.1. несет персональную ответственность за сохранность  санитарно-эпидемиологическое состояния вверенной на дежурство территории ( в том числе и туалетных комнат), сохранность безопасности жизнедеятельности и здоровья  детей на перемене.

6.2  Для предотвращения несчастных случаев проводит устные инструктажи по обучению дежурных обучающихся на дежурстве в школе.
7. Ответственный за безопасность и здоровье  в школе (малый, большой и ФОК)  Караченко В.Н.: несет персональную ответственность за сохранность жизни и здоровья детей со стороны недопущения любых антитеррористических  и других экстрогенных противоправных действий, влекущих опасность для детей ( согласно своей должностной инструкции)
8. Зам по ФиС в Фоке Зайцев А.В.( совместно с ЗАХР Тимофеевым А.Г, ответственным за антитеррористическую защищенность Караченко В.Н).:
8.1. несет ответственность за соблюдением безопасного проведения тренировок на территории ФОКа, За соблюдением мер по соблюдению пропуского режима в целях недопущения подозрительных лиц, лиц, способных  нанасти вред жизни и здоровью детей , приходящих на тренировки, соревнования и др. мероприятия.

8.2. С целью соблюдения мер безопасности на тренировках ведет контроль за проведением  необходимых инструктажей, записи их в журнал.
8.9 Незамедлительно сообщает о несчастном случае директору, родителю и контролирует недопущение отправление ребенка с недомоганием без сопровождения законного представителя.
9. Зам по УВР  Тихомировой Т.Н.
9.1 Несет персональную ответственность за соблюдением проведением всех инструктажей по охране здоровья и сбережения жизни детей  на уроках особого внимания: физическая культура, технология, химия, физика, информатика и др. Предметов, требующих повышенный контроль по технике безопасности.
9.2. Контролирует учебный процесс в режиме сохранения сбережения жизни и здоровья детей на уроке.
10.Зам по ВР  Вишнякова С.В., Ржевской О.В.:

10.1 Несет персональную ответственность за соблюдением проведением всех инструктажей по охране здоровья и сбережения жизни детей  на мероприятиях особого внимания:  спортивные, игровые и др.

10.2. Контролирует воспитательный  процесс в режиме сохранения сбережения жизни и здоровья детей на внеклассных мероприятиях.

11 Довести данный приказ до сведения каждого работника под роспись  против своей фамилии.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                 Орлова И.Н.
С приказом ознакомлен:

3